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Slovo úvodem
Milí spoluobčané, vážení čtenáři,

držíte v ruce první letošní číslo našeho zpravodaje. Na úvod mi dovolte 
tradiční malé ohlédnutí za tím, co se v naší obci událo od posledního vydání.

Začátek roku byl ve znamení dokončovacích prací a dodávky zbývajícího 
vybavení pro novou sportovní halu. Zároveň s tím probíhal v hale zkušební 
provoz a připravovala se kolaudace. Po kontrolních prohlídce od zástupkyně 
Hasičského záchranného sboru, pracovnice odboru památkové péče Měst-
ského úřadu Šlapanice a vyjádřeních odboru životního prostředí, Krajské 
hygienické stanice, Národního institutu pro integraci osob a dalších složek 
proběhla také závěrečná kontrolní prohlídka od stavebního úřadu, která ne-
shledala po stavebně-technické stránce žádné závady a po doložení všech 
potřebných dokladů ze strany obce bude vydán kolaudační souhlas.

A ve sportovním duchu začal také nový kalendářní rok. Po tradičním půl-
nočním přípitku startoval v 10:45 hodin novoroční běh, při kterém jsme opět 
podpořili formou dobrovolného startovného Nadační fond dětské onkologie 
Krtek. Děkuji všem, kdo se zapojili a děkuji i všem, kdo přispěli do Tříkrálové 
sbírky, která se konala 6. ledna.

Ve druhé polovině února začaly přípravné práce na úpravách sportovního 
areálu na horním hřišti, kde se můžete těšit na nové pódium, dlažbu, chodní-
ky a lavičky k posezení. Celá akce probíhá v režii naší pracovní čety a hotovo 
by mělo být do tradičních jiříkovských hodů, aby byl areál opět o něco hezčí 
a návštěvníci se v něm dobře cítili.

Tento rok se budeme hodně věnovat novému územnímu plánu, který by-
chom přes všechny problémy s tím spojené chtěli letos vydat, dále projekto-
vým pracem na rekonstrukci dalších částí areálu Panského dvora a na pří-
pravě lokálního biocentra v lokalitě na Loukách (článek k tomuto tématu 
jste si mohli přečíst ve zpravodaji č. 3/2018). Chystá se také oprava střechy 
nad obecní knihovnou, oprava fasády Základní školy a další projekty.

Za chvíli začne jaro a to přinese celou řadu kulturních, sportovních a pří-
rodovědných akcí, o kterých se víc dozvíte na dalších stranách, a na které vás 
všechny srdečně zvu.

Rudolf Staněk, starosta

Obec Jiříkovice nabízí pronájem sportovní haly za účelem sportovních 
aktivit. Volné termíny, ceník a bližší informace lze získat na webových 

stránkách obce, popřípadě na tel.č. 778 099 566.
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Rozloučení s panem M. A. Liškutínem
Na přání zesnulého pana Miroslava Antonína Liškutína, našeho rodáka 

a čestného občana Jiříkovic, který zemřel 19.2.2018, budou jeho ostatky ulo-
ženy do rodinného hrobu na hřbitově ve Šlapanicích.

Poslední rozloučení s ním a uložení jeho ostatků s vojenskými poctami se 
bude konat v sobotu 13. dubna 2019 v 11 hodin. 

Bližší informace k organizaci pohřbu budou oznámeny v týdnu před ním. 
Obec zajistí dopravu autobusem. Čest jeho památce. 

Štědrovečerní koledování
Jak je již dlouhá léta tradicí, i tentokrát vyrazili na Štědrý večer do jiří-

kovských ulic koledníci s betlémem. K potěšení mnoha dětí i dospělých ko-
ledníci přinesli ukázat Ježíška v jesličkách v novém betlému, který byl ještě 
doplněn o další postavičky a také jezírko. Při této příležitosti občané přispěli 
do pokladniček, ve kterých se sešlo 16000,- Kč. Z peněz vybraných při ko-
ledování bylo přispěno na vybavení mladých hasičů, sportovní vybavení do 
nové haly, na tombolu na dětský maškarní ples, na mikulášskou besídku, tří-
královou sbírku a také jsme část věnovali dětem z dětského domova v Brně, 
které k nám pravidelně jezdí na naše akce.

Velký dík patří všem dárcům a  také těm, kdo tuto tradici připravují a tím 
ji pomáhají udržovat.

Za koledníky Katka Lišková

Poděkování za sbírku pro nadaci Krtek
I letos jsme se sešli 1. ledna, abychom společně podpořili nadační fond 

dětské onkologie Krtek v Brně. Při novoročním běhu byla vybrána zatím nej-
vyšší částka 5590 Kč. Všem dárcům srdečně děkujeme.

Přehled vybraných částek od roku 2015: 

2015 4 620 Kč
2016 4 360 Kč
2017 4 926 Kč
2018 3 901 Kč
2019 5 590 Kč

Za kulturní komisi  Eva Motyková
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Nová sportovní hala v provozu
Na přelomu roku 2018 a 2019 začal zkušební provoz v naší nové sportovní 

hale. Její stavba trvala 9 měsíců. Hned mě napadla souvislost s tím, že než se 
narodí dítě, trvá to stejnou dobu. Na narození malého miminka se těší a má 
z něho radost celá rodina. Věřím, že naše nová hala přinese radost dětem 
ze školky, ze školy a ze školní družiny, malý i velkým sportovcům a všem, 
kdo sem budou chodit cvičit nebo sportovat. Zájem o její využití je poměrně 
velký. Můžete si zde zahrát badminton, tenis, florbal, basketbal, nohejbal, 
malou kopanou a další sporty.

O provoz haly se stará čtyřčlenný tým ve složení:
• Odpovědná osoba: Mgr. Luděk Blahák
• Správce haly: Martin Kubínek
• Provozní pracovnice: Kateřina Krejčiříková, Jana Štěpánková
U těch pracovnic si také můžete rezervovat termín na cvičení nebo sporto-

vání. Kontaktní telefon pro dotazy a rezervace: 778 099 566.
Kalendář akcí v hale najdete na stránkách: http://bit.ly/halaJirikovice, 

odkaz najdete rovněž na webu obce.
Na stavbu haly jsme opakovaně žádali dotaci z Ministerstva školství, ale 

naše žádosti nebyly úspěšné. A protože jsme měli stavbu ve vysokém stupni 
připravenosti (měli jsme platné stavební povolení a vysoutěženého dodava-
tele), nakonec zastupitelstvo rozhodlo o tom, že část stavby bude financová-
na z úvěru. 

A když i na stavbu žádná dotace nebyla, tak na vybavení haly nám nakonec 
poskytl dotaci Jihomoravský kraj, za což patří všem, kdo se na tom podíleli, 
upřímné poděkování.

A děkuji samozřejmě také všem, kdo se podíleli na hladkém průběhu celé 
stavby. 

Na závěr několik technických údajů:
Vnitřní rozměry haly: délka 31,11 m, šířka 19,15 m, výška 8,42 m
Generální dodavatel: UNISTAV CONSTRUCTION a.s.
Celková cena díla: 36,2 mil. (z toho úvěr: 22 mil., vlastní zdroje: 14,2 mil.)
Doba trvání výstavby: 9 měsíců (březen – listopad 2018)
Zahájení zkušební provozu: prosinec 2018
Ukončení zkušebního provozu, kolaudace: únor 2019

Rudolf Staněk, starosta
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Obec Jiříkovice  
pořádá 

9. JARNÍ ÚKLID 
OBCE 

JIŘÍKOVICE 
KDY? 
sobota 13. dubna 2019 
od 7:30 hodin 
KDE? 
sraz všech účastníků před 
obecním úřadem v Jiříkovicích 
 

Přidáte se? 
PŘILOŽTE RUKU K DÍLU I VY!!! 
SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY MALÉ  
I VELKÉ, PROSTĚ VŠECHNY, KTERÝM 
NENÍ LHOSTEJNÁ PŘÍRODA A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ V NAŠÍ OBCI. 

   

 

 

OBČERSTVENÍ: 
pro všechny 
účastníky bude 
připraveno po 
skončení akce malé 
občerstvení 

S SEBOU: 
pracovní rukavice, 
případně vlastní 
nářadí (hrábě, koště) 

PYTLE NA 
ODPADKY 
ZAJIŠTĚNY 
 

Zároveň prosíme 
všechny občany, 
kteří se této akce 
nezúčastní, aby 
provedli úklid 
veřejného 
prostranství před 
svým domem. 

MOTTO: 
„Jestli nemáš zájem 
pomoci přírodě, 
nedávej si tu námahu 
ji ničit.“ 
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Zprávičky z mateřské školičky
Hned po návratu z vánočních prázdnin čekaly na děti ve třídách pod stro-

mečky krásné dárky, a tak začátek roku proběhl opravdu šťastně a vesele. 
Do nového roku 2019 vstoupila naše mateřská školka akcemi, které zapo-

čaly už v roce loňském.
Zaprvé to byla dlouhodobá akce, kdy se v 10 lekcích edukačních skupin uči-

telky věnovaly dětem předškolního věku. V odpoledních hodinách za účas-
ti rodičů systematicky připravovaly předškoláky na vstup do první třídy. 
Děti plnily úkoly z různých oblastí, některé si odnášely k vypracování domů 
a rodiče tak dostali možnost zjistit, jak děti pracují pod vedením učitelky 
a ve společnosti ostatních dětí a na čem musí jejich ratolesti ještě zapracovat, 
aby přechod do základní školy zvládly bez větších problémů.

Druhou akcí, která začala již v prosinci, byl plavecký výcvik předškoláků. 
Jako každým rokem jsme jezdili do plaveckého bazénu ve Vyškově. Tento-
krát jsme se ale nevešli do autobusu k základní škole, a tak jsem pro děti mu-
sela zajistit minibus, na jehož financování se podíleli jak rodiče, tak mateřská 
škola. Děti plavání velmi bavilo a dvě holčičky z Berušek dostaly dokonce 
od ředitelky plavecké školy doporučení pokračovat v některém plaveckém 
oddílu. 

Celý školní rok se ve školce věnujeme tématům cestování, poznávání světa 
a cizích kultur, a tak v tomto duchu pokračujeme i prakticky a „nesedíme 
doma za pecí.“

V lednu jsme se s dětmi vypravili do zábavního centra Vida! v Brně. Tam 
děti zhlédly naučný program o vzduchu a na praktických pokusech viděly, co 
všechno vzduch, který není ani vidět, dokáže a k čemu se dá využít. Ve sku-
pinách se dozvěděly něco o kamenech, vodě a  rybách, samostatně potom 
prozkoumaly různé exponáty na ploše a poznávaly zákony pohybu, zvuku, 
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vlastnosti vody. Bylo to dopoledne plné zkoumání, her a radosti, za které 
vděčíme i projektu Místní akční plán pro vzdělávání ve správním obvodu 
ORP Šlapanice II, jehož realizátorem je MAS Slavkovské bojiště, který nám 
tento, pro MŠ dost finančně náročný zážitek, zaplatil včetně dopravy. Všem 
rodičům vřele doporučuji návštěvu tohoto centra, protože tam se svými dět-
mi zažijete krásné chvíle zábavy i poznávání.  

MAS Slavkovské bojiště nám také nabídla a zafinancovala polytechnický 
program Technické školky, ve kterém se děti budou zdokonalovat v manu-
álních dovednostech při výrobě krásných výrobků za pomoci opravdového 
nářadí. 

Školením již prošla paní ředitelka a jedna paní učitelka a 5. března bě-
hem dopoledne proběhne ukázková hodina pro děti, 19. března odpoledne 
i pro rodiče s dětmi. MŠ potom bude vybavena kufrem s nářadím, které je ve-
likostně uzpůsobeno pro práci dětí. Pokud práce děti zaujme, ráda bych v MŠ 
našla místo pro dílničku, kde by v budoucnu, třeba ve spolupráci s nadšeným  
šikovným tatínkem či dědečkem, mohl probíhat tvořivý kroužek pro stejně 
šikovné kluky a holky. 

Tato zima k nám byla vstřícnější než ty minulé, a tak si děti užívaly i pobyt 
na sněhu, bobování,  stavění sněhuláků a pokusy o stavbu iglú. 

V únoru proběhly hovorové hodiny, kterých využili hlavně rodiče předško-
láků ke zjištění úrovně znalostí svých dětí před blížícím se zápisem do první 
třídy. Do školky přijely Tetiny s programem Tetiny ve světě, který nám při-
blížil způsoby cestování. My sami jsme vycestovali do Brna do divadla Ra-
dost na půvabnou pohádku O zvídavém slůněti, kde se děti dozvěděly, proč 
mají sloni dlouhé choboty. 
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V březnu nás čekají Dvě barevné pohádky od herce pana Ševčíka buď 
ve školce nebo v nové, překrásné multifunkční hale, podle toho, jestli při-
jmou pozvání základní škola, mateřinka a klubík Bublinky z Blažovic. A opět 
výlet do Brna, tentokrát do divadla B. Polívky na pohádku Černoušek v Asii. 

Jana Růžičková, ředitelka MŠ

Rok 1919 / Stalo se před 100 lety
Evropa

V Itálii Mussolini organizuje fašistické hnutí. Ve Francii vítězné mocnosti 
podepisují Pakt Společnosti národů, organizace pro mezinárodní spolupráci, 
která má v budoucnosti zabránit válkám. 

Německem otřásají nepokoje a stávky. Karel Liebknecht a Rosa Luxem-
burgová zakládají komunistickou stranu Německa. Spojenci vyhlašují hos-
podářskou blokádu Ruska a následně ho napadají vojensky. Na severu se 
vyloďují Britové, v Murmansku Francouzi, na východě Japonci a Američané 
a v Zakavkazsku Němci. Do boje se zapojuje i naše legie. Špatné zásobování 
a vzájemná kooperace vede k porážce tohoto uskupení.

USA
Je vyhlášen prohibiční zákon, zakazující výrobu a prodej všech alkoholic-

kých nápojů, které mají více jak 0,5 % alkoholu.

Slovensko
4. 5. 1919 zahynul při leteckém neštěstí Milan Rostislav Štefánik.

Jiříkovice
O roku 1919, tak po dobu války nejsou v naši kronice vedeny žádné zázna-

my. Tyto jsou dopisovány až v  pozdějších letech. Vojáci, co přežili válku, se 
vracejí často zdravotně a duševně zlomeni. Vracejí se do rodin, kde je museli 
v práci zastoupit staří lidé a děti, které v tuto dobu nechodily do školy. V této 
zbídačené obci si rodiny začínají vzájemně pomáhat a obec se začíná probou-
zet k novému životu.

Kronikář Karel Valný

Mikulášská 2018
V prosinci se uskutečnila Mikulášská pro děti a chtěli bychom poděkovat 

čertům, andělům a všem, co se podíleli na přípravách. Děkujeme i kolední-
kům za příspěvek pro děti. Největší poděkování patří Mikuláši, který odmě-
nil děti nadílkou za krásné básničky. Všichni měli nádherné kostýmy a užili 
si odpoledne plné tancování, soutěží a her. Pochvala je i rodičům, kteří ob-
lékli své děti do kostýmů a strávili s nimi příjemné odpoledne.

SRPŠ Jiříkovice



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2019    strana 9

Přednáška o Barboře Markétě Eliášové
Do Jiříkovic přijala pozvání Mgr. Martina Krajíčková, historička a vedoucí 

pobočky Muzea ve Šlapanicích, aby zde 7. února 2019 vedla přednášku o prv-
ní české cestovatelce, rodačce z Jiříkovic, Barboře Markétě Eliášové. Před-
náška přibližující životní osudy této spisovatelky, překladatelky a propagá-
torky česko-japonských kulturních vztahů, která žila v letech 1874 – 1957, 
se poprvé konala v roce 2018 v budově šlapanického muzea, které vlastní 
část pozůstalosti Barbory Markéty Eliášové. V jiříkovické hale se sešla téměř 
padesátka posluchačů nejrůznějšího věku, z nichž ti dříve narození někte-
ré objekty zachycené na promítaných historických fotografiích z Jiříkovic 
ještě viděli na vlastní oči a některé prezentované informace slyšeli přímo 
od pamětníků z té doby. Mgr. Krajíčková ve své přednášce zachytila nelehké 
dětství malé Barbory včetně jejího osiření, velké touhy po vzdělání a jazy-
kového nadání. Seznámila posluchače s cestovatelskými zážitky paní Eliá-
šové, s jejími literárními počiny, osobními životními tragédiemi i v podstatě 
samotářským životem. Tyto informace doprovodila celou řadou zajímavých 
fotografií. Věřím, že Mgr. Krajíčkovou brzy v Jiříkovicích přivítáme s další 
zajímavou přednáškou.

Jitka Burová

Přednáška o Barboře Markétě Eliášové - 7.2.2019, foto: Přemysl Bura
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Obecní ples
Jiříkovický obecní ples se odehrál 12. ledna v nové sportovní hale. Pódi-

um patřilo hudebníkům ze skupiny Karel Gott Revival Morava, kteří hráli 
příjemné české i zahraniční melodie. Slavnostním večerem provázela Bára 
Krčmová z rádia Evropa 2. O taneční vystoupení se postarala skupina Willi-
ams Dance Academy a pár třídy A z klubu Dvectis DSP Kometa Brno, kteří 
ve dvou vstupech zatančili ukázky šesti tanců. Stejně tak nechybělo napětí 
při tombole a losování atraktivních cen. Nechyběly zde ceny jako mobilní 
telefon, hodinky či kuchyňský robot. Premiéra plesu v nové hale se vydařila. 
Ples byl zcela vyprodaný a i dlouho po půlnoci byl sál plný hostů. Věříme, 
že si všichni účastníci ples užili a že se za rok opět uvidíme. 

Za kulturní komisi  Eva Motyková 
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Obec Jiříkovice pořádá zájezd na zámek 
Buchlovice  a do muzea keramiky v Tupesích

Úterý 4. června 2019, odjezd v 8:00 hodin od Obecního úřadu Jiříkovice

Program:
9:45 a 10:00 hodin – Státní zámek Buchlovice
Prohlídka reprezentativních a obytných prostor zámku. Vzhledem ke ka-

pacitě prohlídky je nutné rozdělení na 2 skupiny.
Doba prohlídky 50 minut, vstupné: dospělí  170 Kč, děti do 6 let 

a důchodci nad 65 let 120 Kč.
Po prohlídce zámku bude cca 90 minut na vlastní program, např.: prohlíd-

ka zámeckého parku (vstupné 70 Kč, senioři 50 Kč), výstava fuchsií a pro-
dejna dalších rostlin (v zámeckém parku), v areálu parku se nachází kavárna 
a čokoládovna, záchranná stanice zvířat – možnost prohlídky, procházka 
Buchlovicemi, vinotéka na náměstí.

13,00 hodin – Muzeum keramiky Tupesy
Doba prohlídky cca 45 minut, vstupné: 40 Kč
Zájemci mají možnost si po prohlídce namalovat vlastní hrníček, cena 

120 Kč. Malování hrnečku je pod odborným dohledem, trvá cca 30 minut.
Příjezd do Jiříkovic přibližně v 15:30 hodin.
Poznámka: Autobusovou dopravu hradí obec.
Účastníci zájezdu si na cestu připraví jídlo a pití. Je možnost se naobědvat 

v restauraci v Buchlovicích po prohlídce zámku, kde je 90 minut časový pro-
stor na vlastní program.

Zájemci se mohou hlásit na OÚ Jiříkovice, kde uhradí poplatek za vstupné.
OÚ Jiříkovice
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Zájezd do pohádky a zase zpátky
Byl jednou jeden dráček a ten moc rád cestoval a objevoval zajímavé kouty 

naší země. Jednoho dne si řekl, že přijede i do Jiříkovic a pozve děti a jejich 
rodiče, aby se vydali na dobrodružnou výpravu společně.

A proto: obec Jiříkovice bude pořádat autobusový výlet na pohádkový hrad 
Bouzov a do tajemných Mladečských jeskyní. Předpokládaný termín výletu 
je první sobota v květnu 2019. Na hradě Bouzov nás bude čekat kostýmovaná 
prohlídka s Ohnivcem, která je přizpůsobená pro děti a bude trvat přibližně 
40 minut. V Mladečských jeskyních bychom absolvovali nenáročnou krat-
ší trasu v délce taktéž 40 minut. Zájezd bude určen přednostně pro rodiny 
s dětmi. Při nenaplnění autobusu se budou moci přihlásit i ostatní. Letáček 
s podrobnými informacemi bude k dispozici během měsíce března ve vývěs-
ních tabulích obce. Přihlašovat se budete moci na Obecním úřadě Jiříkovice.

Dráček se na Vás, milí cestovatelé, už moc těší. A tak neseďte doma a vy-
dejte se s ním. Je jedno, zda jste malí či velcí, užijeme si spousty legrace 
a na všechny děti bude čekat malé překvapení.

Kateřina Kokešová
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Třicet let
V zimě roku 1989 má nejlepší švagrová – Lída Bučková (Páralová) navrhla, 

že zkusíme dětem připravit maškarní karneval. Neměly jsme žádné zkuše-
nosti a tak jsme to skládaly po kouskách jako puzzle – jaká bude hudba, pro-
gram a výhry. První karneval se konal ve Sport klubu. Nedostaly jsme žádné 
sponzorské dary, a tak ceny byly skromné. Ne tak jako nyní. Pamatuji si, že 
první cena byla perníková chaloupka od paní Páralové. Paní Pavla Štěpánko-
vá upekla veliký hanácký koláč. Do středu jsme daly peníz a děti se k němu 
prokousávaly. Účast masek byla velká a myslím, že si nedělní odpoledne  děti 
docela dobře užily. Jsem ráda, že karneval pokračuje dál, teď už v Orlovně 
a letos už potřicáté.

Uprostřed chystání karnevalu teta Lída onemocněla a ….. I to je třicet let.
Za vzpomínku dík.

Draha Bučková

Na ostrov baobabů s Bárobabem
4. největší ostrov, 10. nejchudší země, 20 druhů lemurů, 170 druhů palem, 

5000 km pláží, 5 % všech světových druhů rostlin a živočichů, 65 let prů-
měrná délka dožití, 92 % obyvatel žijících v chudobě, 80 % vanilky vyrobeno 
na tomto ostrově, 21 národních parků.
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Přijměte prosím pozvání na další statistiky a snad i promítání snímků 
z cestování po Madagaskaru, kde jsme s přítelkyní Bárou strávili tři týdny.

Madaskar nabízí neuvěřitelné zážitky od potápění na korálech, přes vyso-
ké hory, po nekonečné pouště. Zlomek, který jsme za náš krátký čas viděli, 
na nás však neskutečně zapůsobil a o naše zkušenosti bychom se rádi podě-
lili.

Budeme se těšit na viděnou dne 16. dubna v 17:30 v nové sportovní hale.
Tomáš Mazálek a Bára Babuščáková

Informace ke svozu komunálního odpadu
Na základě dotazů občanů podáváme tyto doplňující informace od svozové 

firmy SUEZ:
• Svozovým dnem je pátek v lichém týdnu.
• Svoz v naší obci může probíhat v době od 6,00 do 22,00 hodin.
• Přesný čas svozu nelze určit. Záleží na provozních možnostech svozové 

firmy a také na počasí (zejména v zimním období).
• Pro bezproblémové zajištění svozu doporučujeme občanů vyvézt 

popelnici před dům buď v pátek brzy ráno a nebo ve čtvrtek večer.
Jménem obce a také svozové firmy SUEZ děkujeme všem občanům 

za pochopení a spolupráci.
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Obecní knihovna
Vážení občané Jiříkovic, milí čtenáři,

zveme Vás do naší obecní knihovny, která je umístěna v areálu Panské-
ho dvora. Máme zde pro Vás okolo 4.000 knih, obrázkové knížky (lepore-
la) pro ty nejmenší, pohádky, romantické knihy pro děvčata, dobrodružné 
pro chlapce. Ženy si mohou vybrat mezi romány, kuchařkami a knihami 
pro ruční práce, muži asi dají přednost detektivkám, knihám válečným nebo 
historickým. Také máme v nabídce časopisy – Téma, Lidé a země, Chvil-
ka pro tebe, Rytmus života. Také rozšiřujeme nabídku o vypůjčené knihy 
z knihovny Mokré. Vedoucí knihoven Jihomoravského kraje jsme pozvaly, 
aby nám poradila a přebrala knižní fond – byly vyřazeny knihy, které již 
nebyly několik let vypůjčeny anebo ztratily na aktuálnosti. Skladba knih 
v naší knihovně se jí velice líbila, za což je třeba poděkovat také předchozím 
knihovnicím – paní Konečné a paní Kučerové, které nám knihovnu předa-
ly ve velice dobrém stavu. My se snažíme pokračovat v jejich dobré práci. 
V současné době máme 106 čtenářů a rády přivítáme nové zájemce o knihy 
a časopisy. Jsme k dispozici v pondělí od 15,00 do 17,00 hodin a ve středu 
od 15,30 do 17,30 hodin. Náš knižní fond si můžete vyhledat na stránkách 
obce Jiříkovice - záložka Obecní knihovna a katalog najdete na adrese:

http://katalog.mkkurim.cz/clavius/jirikovice
Těšíme se na Vaši návštěvu v knihovně.

Vaše knihovnice
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Pozvánka na
„Vítání ptačího zpěvu“

Zveme vás na tradiční jarní vycházku s pozorováním našich ptáků a posle-
chem jejich jarních hlasů. Letos bude procházka doplněna ukázkou krouž-
kování ptáků.

Sraz bude v sobotu 27. 4. 2019 v 6:30 na již tradičním místě - u mostku 
přes potok Romzu.

Během vycházky se dozvíte zajímavosti o životě přibližně 50 druhů ptá-
ků z našeho nejbližšího okolí a budete mít možnost nahlédnout do několika 
ptačích budek.

Upozornění: vycházka terénem vyžaduje dobrou obuv (do ranní rosy). 
Vhodný je vlastní dalekohled.

Průvodci budou Leoš Řičánek a Karel Daněk. Kroužkování předvede Kryš-
tof Horák. Případné dotazy je možné (pouze před zahájením akce) zasílat 
na e-mail: leos.ricanek@seznam.cz, případně na tel.: 775 908 438.

Na Vaši účast se těší pořadatelé: Česká společnost ornitologická a Obec 
Jiříkovice
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Poznej svého učitele
soutěž pro žáky a veřejnost

Do školy chodíte jistě všichni velmi rádi. 
I vaši učitelé byli malí a třeba zrovna právě oni ve škole občas rušili nebo 

nedávali pozor, zapomněli  nějaký úkol nebo vyhodili sešit z okna... kdo ví.... 
Podívejte se, jak vypadali, když byli malí. 

Vaším úkolem je vytvořit správnou dvojici. Své tipy vhazujte do schránky 
základní školy do 29.3.2019 do 12:30 hod. Nezapomeňte uvést svoje jmé-
no. Ze správných odpovědí vylosujeme 29.3. tři šťastné výherce, kteří obdrží 
věcnou cenu. 

Správné odpovědi budou po slosování uvedeny na webových stránkách 
školy.                     

Tak se pěkně podívejte a tipujte!

A Mgr. Hana Páleníková
B Mgr. Hana Rybová
C Mgr. Radka Valová
D Jana Doláková
E Mgr. Soňa Ondráčková 
F Alena Ondráčková

Starostův přespolní běh
Vedení města Šlapanice přišlo s nápadem uspořádat přespolní běh. Ten 

se uskuteční v sobotu 28. září 2019. Závod je určen pro všechny, kdo mají 
chuť si zaběhat. Délka trati je 9,15 km a není podmínkou uběhnout ji celou. 
Povede od tenisových kurtů na ulici Jana Dvořáka ve Šlapanicích po cyklo-
stezce do Ponětovic, dále kolem Ponětovského rybníka, pak podle potoka 
Roketnice až do Louček a pak po polní cestě od myslivecké střelnice v Jiříko-
vicích směrem k areálu firmy Bonagro ve Šlapanicích a po ulici Zemědělské 
na hřiště ZŠ Šlapanice, kde bude cíl.

Na jeho organizaci se podílí Město Šlapanice, Obec Ponětovice a Obec Jiří-
kovice. Bližší informace k průběhu akce budou zveřejněny později, ale všich-
ni zájemci o tento běh mohou už na jaře začít trénovat :-)

Rudolf Staněk, starosta
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Klub důchodců
Plán akcí - jaro 2019

Termín Akce
19. března 2019 Glazování keramických zápichů
2. dubna 2019 Jarní posezení u kávy a čaje
16. dubna 2019 Zážitky z cest – Madagaskar (Tomáš Mazálek)
30. dubna 2019 Čarodějnice 
14. května 2019 Kuželky
4. červen 2019 Zájezd Buchlovice - Tupesy
18. červen 2019 Letní posezení a ochutnávka domácích limonád

Promítání snímků z cestování po Madagaskaru

16. dubna v 17:30 v nové sportovní hale
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Klub důchodců - sportovní odpoledne, foto: K. Lišková
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Zásahová jednotka
Dne 17.2. byl v 11:19 pro naší jednotku vyhlášen poplach. Nahlášen byl 

požár osobního automobilu v ulici Ponětovská. Jednotka vyjížděla 6 minut 
od vyhlášení poplachu v počtu 6 hasičů. Na místo dorazila jako první a za-
čala pomocí vysokotlakého proudu zahášet motorovou část osobního auto-
mobilu. Před naším příjezdem hasili vozidlo občané pomocí kyblíků s vo-
dou. Vzhledem k zadýmení bylo využito také izolačního dýchacího přístroje. 
Po příjezdu dalších jednotek bylo auto dohašováno vysokotlakým proudem 
a C proudem. Na zásahu jsme strávili přes hodinu. Pouze díky hašení auta 
spoluobčany a rychlému zásahu zúčastněných jednotek nedošlo k plnému 
rozhoření vozidla. V tomto případě by mohly být ohroženy i okolní objekty.

S příchodem nového roku naše jednotka opět prodělala personální změ-
ny. Dva hasiči byli ze zásahové jednotky vyřazeni. Jeden na vlastní žádost 
a druhý pro neaktivitu. Na druhou stranu jsme však přijali nového člena se 
zájmem o službu v naší jednotce. V současné době disponujeme tedy 14 hasi-
či, z toho velitel jednotky, dva velitelé družstev a pět strojníků. 

V průběhu podzimu a zimy se jednotka pravidelně školila. Udržovala také 
veškeré stroje a vybavení. Každé druhé úterý probíhá povinná fyzická pří-
prava v nové sportovní hale. V rámci Bitvy tři císařů jsme vykonávali dozor 
na Jiříkovských ohních a pietním průvodu.  

Bohužel letos jsme nepřipravovali vzhledem k velkému suchu lední plochu 
na dolním hřišti. V přilehlém potoce nebyla takřka vůbec žádná voda, a tak 
jsme nemohli využít naše čerpadla. Pomohli jsme pouze s odklizením sněho-
vé vrstvy pomocí frézy.
 Lukáš Dvořáček, velitel JSDH

Jaro se blíží!
Počasí máme stále zimní, ale mílovými kroky se k nám kalendářně blíží 

jaro, tak bychom vám rádi trochu poradili, jakým způsobem uklidit kolem 
svých nemovitostí. Po zimním období se objeví plno listí, staré trávy a další 
věcí, které nám hyzdí zahrádku, místo, kde budeme provádět senoseč nebo 
trávit volný čas. Většina z nás si myslí, že nejlepším způsobem je vzít zápalky 
a všechno nepotřebné spálit. Zapomínáme však na to, že i když tímto způso-
bem vše zničíme, ničíme i některé živočichy, rostliny a hlavně špatným hlí-
dáním ohně i nemovitosti či lidské životy. Proto bychom vás chtěli poprosit, 
abyste zvážili, zda není lepší starou trávu vyhrabat na hromady, odpadky 
vybrat do kontejneru a vyčkat dobrých povětrnostních podmínek a co nejo-
patrněji zlikvidovat.

Za vaši spolupráci při jarním úklidu děkuje a hodně pracovního elánu 
a zdravého rozumu přeje za SDH Jiříkovice preventář obce Radek Spáčil.
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DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM, 
kteří přispívají na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2019    strana 27

Zpravodaj obce Jiříkovice vydává Obecní úřad Jiříkovice
Registrační značka: MK ČR E 10114 | Neprošlo jazykovou korekturou

Toto číslo Zpravodaje vyšlo 8.3.2019,
uzávěrka dalšího čísla je 24.5.2019.



strana 28 Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2019 



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2019    strana 29



strana 30 Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2019 

Plán kulturních a sportovních akcí 
na rok 2019 (23. březen - 30. listopad)

sobota 23. března 8:30 Aerobic master class (pořádá Orel)
neděle 7. dubna 14:30 Setkání s důchodci
sobota 13. dubna 7:30 8. jarní úklid obce
sobota 27. dubna 6:30 Vítání ptačího zpěvu
úterý 30. dubna 16:00 Čarodějnice (pořádají SRPŠ a TJ Sokol)
sobota 4. května Nohejbalový turnaj dvojic (pořádá TJ Sokol)
sobota 11. května 8:30 Turnaj v pétanque (pořádá Sokol ve spolupráci s obcí)
sobota 18. května Losovaný tenisový turnaj
sobota 25. května Fotbalový turnaj dětí a dospělých (pořádá Sokol 

ve spolupráci s obcí)
sobota 1. června Dětský den
sobota 8. června Florbalový turnaj
neděle 9. června hasičská soutěž dětí „O pohár obce Jiříkovice“
pátek 28. června Ukončení školního roku (pořádá SRPŠ)
sobota 29. června Nohejbalový turnaj trojic (pořádá TJ Sokol)
sobota 13. července Letní kino (pořádají hasiči)
so - ne 27.-28. července Tradiční jiříkovské hody (pořádají stárci a obec)
sobota 10. srpna Letní kino (pořádají hasiči)
sobota 17. srpna Turnaj v minikopané (pořádá TJ Sokol)
neděle 18. srpna Slaměný muž (pořádá TJ Sokol)
so - ne 31. srpna-1. září Místní výstava chovatelů (pořádá ČSCH Jiříkovice)
sobota 7. září Cyklistický závod dětí
sobota 7. září Losovaný nohejbalový turnaj trojic (TJ Sokol)
sobota 14. září Tenisový turnaj o pohár starosty
so - ne 14. - 15. září Podzimní výstava
pátek 20. září Jiříkovská dýně
sobota 28. září Přespolní běh
neděle 6. října Drakiáda (pořádá SRPŠ)
sobota 19. října Víceboj (pořádá Orel)
pátek 25. října Lampionový průvod
sobota 9. listopadu Martinské hody
pá 29. listopadu 18:00 Jiříkovské ohně (ve sportovním areálu)
so 30. listopadu 10:00 Pietní akt u vstupu do obce a průvod k pomníku 

Norberta Brassina
sobota 30. listopadu Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

Úplný plán akcí najdete také na webu www.jirikovice.cz. Změny vyhrazeny.
Za komisi informatiky Jitka Burová
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